Occorre quindi chiedersi se la capacità successoria della donna e la tutela a cui di conseguenza, secondo l'ipotesi di

¹¹² PEPPE L., *Posizione giuridica e ruolo sociale della donna romana in età repubblicana*, cit., 50.

¹¹³ BIONDI B., *Diritto ereditario romano*, parte generale, Milano 1954, 190.

cui vogliamo verificare l'attendibilità, era soggetta hanno avuto origine in epoca antica.

Non si possono avere certezze per il periodo predecemvirale, ma alcune fonti, nell'interpretare il precetto delle XII tavole¹¹⁴, si esprimono come se, già *ab antiquo*, fosse stata riconosciuta la qualità di *suae heredes* e di *agnatae* alle donne, ricomprendendo nel maschile anche il femminile. In questo senso vanno le attestazioni di alcuni fra i più autorevoli giuristi del periodo classico: Gaio, Ulpiano e Paolo.

Nelle sue Istituzioni Gaio afferma che le eredità intestate spettavano, ai sensi delle XII tavole, ai *sui heredes*:

Gai.3,1: Intestatorum hereditates ex lege XII tabularum primum ad suos heredes pertinent.

Nei paragrafi successivi, Gaio precisa che i *sui heredes* erano coloro che si trovavano in potestà del *de cuius*, comprese le donne, elencandoli tutti dettagliatamente:

Gai.3,2 : Sui autem heredes existimantur liberi, qui in potestate morientis fuerunt, veluti filius filiave, nepos neptisve ex filio, pronepos proneptisve ex nepote filio nato prognatus prognatave. Nec interest, utrum naturales sint liberi an adoptivi. Ita demum tamen nepos neptisve et pronepos proneptisve suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit in potestate parentis esse, sive morte id acciderit sive alia ratione, veluti emancipatione: nam si per id tempus, quo quis moriatur, filius in potestate eius sit,

¹¹⁴ Tab. V,4: *Si intestato moritur, cui suus heres nec escit, adgnatus proximus familiam habeto. 5. Si adgnatus nec escit, gentiles familiam [habento].*

nepos ex eo suus heres esse non potest. Idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus.

Gai.3,3: Uxor quoque, quae in manu est, sua heres est, quia filiae loco est. Item nurus, quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est. Sed ita demum erit sua heres, si filius, cuius in manu est, cum pater moritur, in potestate eius non sit. Idemque dicemus et de ea, quae in nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est.

Le donne succedevano *ab intestato* in qualità di *filiae*, di nipoti in linea maschile, in caso di premorienza paterna, e di *uxores in manu*. Il contenuto di questi ultimi due paragrafi richiama e conferma quello di Gai. 2, 156 e 159¹¹⁵.

Anche Ulpiano si è occupato dell'identificazione degli eredi legittimi:

Tit. ex corp. Ulp 26,1: Intestatorum ingenuorum hereditates pertinent primum ad suos heredes, id est liberos, qui in potestate sunt, ceterosque, qui in

¹¹⁵ Gai. 2,156: *Sui autem et necessarii heredes sunt velut filius filiave, nepos neptisve ex filio, et deinceps ceteri qui modo in potestate morientis fuerunt. Sed uti nepos neptisve suus heres sit, non sufficit eum in potestate avi mortis tempore fuisse, sed opus est, ut pater quoque eius vivo patre suo desierit suus heres esse aut morte interceptus aut qualibet ratione liberatus potestate; tum enim nepos neptisve in locum sui patris succedunt.*

Gai.2,159: *Idem iuris est et in uxoris persona, quae in manu est, quia filiae loco est, et in nuru quae in manu filii est, quia neptis loco est.*

liberorum loco sunt; si sui heredes non sunt, consanguineos, id est fratres et sorores ex eodem patre; si nec hi sunt, ad reliquos agnatos proximos, id est cognatos virilis sexus, per mares descendentes, eiusdem familiae: id enim cautum est lege duodecim tabularum hac: "si intestato moritur, cui suus heres nec est, agnatus proximus familiam habeto".

Pure in questa fonte troviamo il riferimento a XII Tab.V.4., ma Ulpiano, oltre ad occuparsi dei *sui*, accenna al regime agnatizio, il quale, come si vedrà in seguito, a partire, probabilmente, dal II sec.a.C., aveva sancito che le *agnatae* ereditassero solo dai fratelli e dalle sorelle.

A conferma della tarda introduzione di queste limitazioni in ambito ereditario, Paolo, riferendosi alla normativa decemvirale, sostiene che la stessa aveva previsto gli stessi diritti successori per gli agnati e le agnate, contrapponendo questa disciplina a quella di epoca successiva:

Paul. Sent., IV, 8, 20 (= Coll. XVI, 3, 20): Feminae ad hereditates legitimas ultra consanguineas successiones non admittuntur: idque iure civili voconiana ratione videtur effectum¹¹⁶. Ceterum lex XII tabularum nulla discretionem sexus adgnatos admittit.

Si può, dunque, concludere che i giuristi di epoca classica non mettevano in dubbio la capacità successoria della donna già dall'epoca delle XII tavole.

Dal periodo decemvirale e fino alla tarda repubblica l'unica discriminazione esistente in campo ereditario fu la

¹¹⁶ Della *Voconiana ratio* si dirà *infra* cap.3§ 4.2.

rilevanza giuridica della sola parentela maschile¹¹⁷. La donna, quindi, non aveva *sui heredes* e non ereditava dai propri figli come dichiara Ulpiano, occupandosi dei senatoconsulti *Orphitianum* e *Tertullianum*, in premessa:

Tit. ex corp. Ulp. 26, 7: *Ad liberos matris intestatae hereditas ex lege duodecim tabularum non pertinebat, quia feminae suos heredes non habent; 8. Intestati filii hereditas ad matrem ex lege duodecim tabularum non pertinet.*

Quindi l'unica successione ad essere esclusa dalla normativa decemvirale era quella fra madre e figli.

Un altro autorevole riferimento alla legge dei decemviri attestante l'origine antica dei diritti ereditari *ab intestato* muliebri si trova nelle fonti giustiniane¹¹⁸: nelle Istituzioni si annuncia il ripristino del regime successorio delle XII tavole, conforme alla semplicità amica delle leggi, che chiamava all'eredità gli agnati e *agnatae* prossimi dello stesso grado:

I. 3,2,3a: *Et haec quidem lex duodecim tabularum nullo modo introduxit, sed simplicitatem legibus amicam amplexa simili modo omnes adgnatos sive masculos sive feminas cuiuscumque gradus ad similitudinem suorum invicem ad successionem vocabat...*

¹¹⁷ Cfr. CANTARELLA E., *La vita delle donne*, in A. MOMIGLIANO, A. SCHIAVONE (a cura di), *Storia di Roma*. IV. Caratteri e morfologie, Torino 1989, 601.

¹¹⁸ Vd. *infra* cap.3 § 4.2. le stesse fonti in merito alle restrizioni riconducibili alla *media iurisprudencia*, la quale introdusse il *ius consanguinitatis*, che consisteva nell'esclusione dall'*hereditas legitima* delle *agnatae* oltre il grado dei consanguinei.

L'Imperatore, anche nel *Codex*, menziona la normativa delle XII tavole, affermando che tale legge aveva considerato allo stesso modo maschi e femmine legittimi. Sulla base del ricordato principio decemvirale Giustiniano eliminò nel 531 d. C., il *ius consanguinitatis* al fine di stabilire che non ci dovessero essere discriminazioni nelle successioni a danno delle *adgnatae*¹¹⁹:

C. 6,58,14 pr.: *Lege duodecim tabularum bene romano generi prospectum est, quae unam consonantiam tam in maribus quam in feminis legitimis et in eorum successione nec non libertis observandam esse existimavit, nullo discrimine in successione habito, cum natura utrumque corpus edidit, ut maneat suis vicibus immortale et alterum alterius auxilio egeat, ut uno semoto et alterum corrumpatur.* * Iust. a. Iohanni pp. * <a 531 d. v k. dec. post consulatum Lampadii et Orestis vv. cc.>

Tre anni dopo Giustiniano richiama la Costituzione 14:

C. 6,58,15 pr.: *Meminimus antea divinam promulgasse constitutionem, per quam ad vestigia legis duodecim tabularum totam progeniem ex legitima subole descendente sive masculinam sive femininam legitimo iure hereditatem adipisci sanximus, ut, quemadmodum ipsis a legitimis succeditur, ita et ipsae legitimarum personarum amplectantur successionem.* * Iust. a. Iohanni pp. * <a 534 d. id. oct. Constantinopoli dn. Iustiniano a. pp. III et Paulino vc. cons.>